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Innspill fra BREAD kritiske venner på møtet 5. januar 2022 
Tilstede:  

 Fra kritiske venner: Inger Johanne Eikeland, Helge Rynning, Erik Thorstensen, Sofie Østergaard, 
Lillian Eriksen, Ole Jørgen Hanssen og Thomas Hoholm.  

 Fra prosjektet: Julia Szulecka, Markus Bugge, Nhat Strøm-Andersen, Anne-Grete Haugen, Aina 
Stensgård, Andreas Brekke, Matteo Corciolani, Gianluca Biggi, Elisa Guiliani og Ellen-Marie 
Forsberg  

 Observatør: Giovanni de Grandis 

Forfall:  

 Fra kritiske venner: Ingrid Kleiva Møller, Sofie Oraug-Rygh, Karen Elene Thorsen og Signe 
Bunkholt Sæter.  

 Fra prosjektet: Anne Marie Schrøder 

Verdenskafeene 
De tre avholdte verdenskafeene ble presentert. Det ble avklart at studentene tror at bedriftene kaster 
mest. Det ble deretter en diskusjon om bedriftene hadde syntes dette var viktig, og det var litt ulike 
erfaringer av det. Noen av bedriftene ønsket en oppfølging og det passer bra med at studentene også 
ønsket å kunne dele mer feedback.  

Ole Jørgen: Skjønner at dette ikke var uventet for bedriftene, men det er likevel viktig å lytte til de 
unge. De trenger hjelp til å bli bevisste forbrukere. Prosjektet burde se dette i lys av hva vi vet fra 
tidligere om forbrukergrupper. Disse var unge, og det er gruppen som kaster mest (25-40 år). Unge har 
ofte dårlige betingelser i studenthjemmene og på universiteter har det vært lite fokus på matsvinn 
generelt. En hypotese er at videregående skoler og universiteter ‘programmerer’ unge til å være 
ubevisste på matsvinn. Hva kan vi gjøre med unge? Som skal bli forbrukere et helt liv. 

Sofie: Spennende design av workshopen. Det er litt uventet, men flott at de unge vil være mer 
involvert. Fint at de ønsker å vite mer om produksjonsprosessen. Spennende at de vil ha mer info på 
forsiden, og heller ha logo på baksiden. Dette er temaer vi jobber mye med. Men studentene snakket 
ikke om hvordan de kunne endre sin egen atferd så mye; bruker de kanalene som faktisk finnes? Det 
virket ikke som de har tenkt å endre noe. 

Det er mye retur-brød. Hvis vi kan løse det problemet vil det hjelpe. Ny regulering fra Mattilsynet gjør 
det dessverre vanskeligere enn før.  

Ole Jørgen: Vi har også prosjektet Nature in your Face, som inkluderer cases med studenter på 
folkehøgskoler. Interessant å se dette i sammenheng. Der har vi ‘visual workshops’ ut april, der vi viser 
dem hvor mye de kaster. Vi på NORSUS må se arbeidet i disse to prosjektene i sammenheng. 

Thomas brakte opp spørsmålet om forutsetningene for matsvinnaktivisme. For å få virkelig impact må 
matsvinnaktivisme være del av en større sosial bevegelse. I så fall kan bedrifter og forbrukere jobbe 
sammen for å skape endring.  

Han mente også det ville være interessant I den videre analysen å se på forskjeller mellom forbrukere i 
Italia og Norge.  

Inger Johanne observerte at det var interessant å se hvordan industrien kan engasjere andre grupper 
fra industrien og utenfor i felles matsvinnarbeid. Det er interessant for Orkla å engasjere seg.  
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Lillian: Dere har et forbrukerperspektiv, men har dere også et mer strukturelt perspektiv? Løsningen 
ligger på mange nivåer av politikk. F eks: Hvordan kan butikker og selskaper samarbeide med 
lokalsamfunn og borgere for å håndtere matsvinn? Kan det gis eller selges billig til kommunene, som 
kan distribuere det til skoler og barnehager?  

Lillian var også enig med Thomas om at NGOer kan spille en større rolle og sa seg villig til å hjelpe oss å 
komme i kontakt med disse.  

Prosjektets svar 
- I analysen fra verdenskafeene vil vi relatere dette til forskningen på matsvinn blant yngre 

forbrukere.  
- I analysene fra verdenskafeene vil vi vurdere om vi kan si noe om nasjonale forskjeller. Vi vil 

dessuten referere til tidligere forskning om nasjonale forskjeller, f eks knyttet til aktivisime, i et 
planlagt “policy brief” (populærvitenskapelig oppsummering) som er på trappene.  

- I kommunikasjon av resultater fra prosjektet vil vi har unge/studenter, og også skoler og UH-
sektoren, som spesifikke målgrupper for å oppmuntre unge til å bli mer bevisste på matsvinn 
og å få dem til å engasjere seg og endre atferd. 

- NORSUS-teamet vurderer om vi kan skape synergier mellom BREAD og Nature In Your Face.  
- Vi tar et systemisk perspektiv i en artikkel under ledelse av Nhat.  
- Vi involverer allerede NGOer, særlig Matsentralen, i flere av prosjektets aktiviteter. Vi vil også 

oppfordre NGOer om å delta i høstens arbeid med Food Waste Index. Prosjektet vil også 
anbefale at det opprettes nye arenaer for samarbeid og samskaping der NGOer spiller en viktig 
rolle.  

Foreløpige funn fra en analyse av selskapers bærekraftsrapporter om hvilken status 
matsvinn har i disse selskapene i Italia, England og Norge, gjennomført av teamet fra 
Universitetet i Pisa (på engelsk) 

Det ble diskutert om en slik analyse var gjort relatert til CSR på andre områder enn matsvinn, og det 
har det ikke, så vidt vi vet. I andre rapporter har de studert hvor sannsynlig det er at selskaper vil starte 
med CSR-rapportering, men ikke timingen på det. SDGene er ikke spesifikt studert. Det ble stilt 
spørsmål ved om paperet burde orienteres rundt generell policy rundt bærekraft og mat, og ikke 
spesifikt matsvinn, og diskutert om det er noe spesielt rundt matsvinn som er ulikt bærekraftig 
matindustri generelt.  

Det er en mulig ‘band wagon’-effekt; at bedrifter starter med matsvinnrapportering fordi andre 
innflytelsesrike selskaper gjør det. Det kreves kvalitative studier for å undersøke om de som følger 
etter er kvalitativt annerledes enn de som går foran.  

Det ble etterlyst studier av incentivene som gjør at de som går foran har begynt med 
matsvinnreduksjonstiltak. Sofie nevnte at kostnadene for å destruere mat i Norgesmøllene er høye og 
kan forklare engasjementet deres. Elisa nevnte at incentiver kan være bedriftsspesifikke eller 
bransjespesifikke. Landtilhørighet slår litt, men ikke mye, ut på tallene. Det er mulig å relatere tallene 
til årstall som land har innført lovverk. Elisa inviterte til å komme med innspill på mulige lovverk eller 
andre ting som kunne påvirke når bedrifter styrker matsvinnarbeidet sitt. Om vi ønsker å se på hvorfor 
spesifikke bedrifter har satt fokus på matsvinnarbeid trenger vi mer info, for eksempel fra 
medieanalyser der bedriftene eventuelt har blitt kritisert, eller lignende.  

Ole Jørgen spurte om det var mulig å identifisere om bedriftene kun rapporterte på eget matsvinn i 
disse rapportene, eller også på om de samarbeider med andre om å redusere matsvinn. Og eventuelt 
om deres tiltak påvirker hvor mye forbrukerne kaster. Elisa svarte at det i så fall må kodes manuelt. Det 
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kunne være interessant i så fall å se på om dette endrer seg over tid, men dette kan være krevende å 
analysere.  

Ole Jørgen foreslo også at vi kunne kombinere dette med info fra matsvinnundersøkelsene fra 
NORSUS.   

Sofie stilte spørsmålet om hvordan matsvinnlandskapet i dag ville sett ut om vi hadde hatt fokus på 
dagligvareleddet tidligere, og mente at en studie som ser på relasjonen mellom dagligvarebransjen og 
industrien ville være viktig. 

Prosjektets svar 
Teamet fra Pisa tar med seg innspillene videre i sine analyser. 

Prosjektteamet som helhet vurderer om vi kan kombinere disse analysene med info fra 
bransjeundersøkelsene fra NORSUS.   

Vi tar med oss innspillet om at en studie som ser på hvordan matsvinnlandskapet i dag ville sett ut om 
vi hadde hatt fokus på dagligvareleddet tidligere, og relasjonene mellom dagligvarebransjen og 
industrien, som mulig oppfølging av BREAD-prosjektet. 

 

Andre innspill på møtet 
 Ole Jørgen minnet om rapporten som akkurat kom ut, som oppsummerer 11 års 

matsvinnarbeid i Norge: 
https://www.regjeringen.no/contentassets/6b7122fce366433ca028c230b57605ae/no/pdfs/ho
vedrapport-2020-bransjeavtalen-om-reduksjon-av-m.pdf  

 Helge nevnte at det var forståelig om prosjektet ønsket en forlengelse; vi har i prosjektet fått 
gode allianser som vi kan trenge noe ekstra tid for å dra full nytte av. 


